Quantuis autem prædicta sententia sit  
valde probabilis, mihi potius placet oppo-  
sita sententia, vt non obstat eo animo de  
fraudandi substituti, succedat proles per  
id matrimonium legitima reddita, exclu-  
so substituto. Ducor, quod non verè dica-  
tur substitutum fraudare, qui iure suo vit-  
tur, ad quem mero iure permissum facit.  
Non enim iniuriam irrogat vtès iure suo,  
l. nemo damnū. ff. de regulis iuris. Et quan-  
uis debitor legatum, quod ipso iure reli-  
ctum est, & sibi acquisitum repudiet, vt  
creditoribus fraudi sit, id non considera-  
tur, nec fraudi eis fuisse iudicandum est: ed  
quod iure suo vtatur. l. qui autem. §. 1. ff.  
de his, quæ in fraudem credit. Item eti lib-  
ertus legatum sibi relictum, & mero iure  
acquisitum repudiet, id non est attenden-  
dum, nec patronus, in cuius fraudè id ef-  
fectum videri potest, conquiri valet, nec  
permittendus est impedire. Quod libertus  
vtatur iure suo. §. vtrum. ff. si quid in  
fraudem patroni. Deinde, quia cum iure  
attento, id matrimonium valeat, effectus  
ipsum minimè sunt restringendi. Semper  
enim attenditur id, quod principaliter agi-  
tur, vt ea, quæ ex illo sequuntur, debeant  
suum valorem obtinere. l. si quis. nec cau-  
sam. ff. si certum petatur. Præterè, si seni-  
tatis tempore ille institutus concubinam  
duceret eo animo, vt prole suscepta per id  
matrimonium excluderetur substitutus,  
nemo dubitaret eum excludi. Cùm tamen  
matrimonium iniretur in fraudem substi-  
tuti. Et idem profus detrimentum. sequa-  
tur substituto, siue noua proles per matri-  
monium suscipiatur, siue antè ad habitam red-  
datur per illud legitima: atque in vtroque  
euentu idem sit defraudandi animus. Præ-  
terè, quia filius per id matrimonij, quan-  
tumuis in articulo mortis mala fide initu-  
tè, verè redditur legitimus: vt omnes faten-  
tur. Verè ergo facit deficere conditionem,  
si sine liberis legitimis moriatur: ac proin-  
de substitutum excludit. Nec mala patris  
ineuntis matrimonium intentio debet  
filio nocere: cum ipse nil à patre conse-  
quatur, sed ex beneficio influentis pat-  
rem hereditatem illam obtinet, qui no-  
luit prolem legitimam hereditate priuari.  
Præterè, quia quando actus à parte rei  
non est contra iustitiam, non restituen-  
di obligacionem inducit, nil refert bono, an  
malo animo fiat ad restituendi obligatio-  
nem producendam. Vt cōmunis serè om-  
nium sententia sustinet: vt potest videri

in Nauarra lib. 3. de restit. c. 5. in noua edi-  
tione, dubio. 1. nu. 5. & sequentibus. Et ra-  
tio est, quod obligatio restituendi oritur  
ex eo quod quispiam sit efflicax, & vera dā  
ni causa. At mala intentio non efficit vt a-  
ctus sit damni causa, nec efficaciam ipsi ad-  
dit, quoties actus seclusa intentione non  
est causa illius damni. Cùm enim intentio  
maneat in intendenti voluntate, nil po-  
test operari in alio. Si ergo hoc matri-  
monium in articulo mortis in initum atq; praua  
no cendi intentione substituto, non est cō-  
tra iustitiam, nec causa damni, ac proinde  
non obligat ad restituendā substituto he-  
reditatem: nec ratione mala intentionis,  
quam iniretur, ad id obligabit. Eadem, quia  
quatinus spurijs sint hereditatis paternæ  
inicipales, repentur Doctores licitum esse  
eam fidei amici committere, ea intentione  
vt ille det spurio, dummodo ea intentio nō  
deducatur in partem: licet fraus quæ dā le-  
gis sit. Ergo similiter in nostro casu est ma-  
la patris intentio defraudandi substituti  
non nocet proli, vt ob id excludenda sit  
ab hereditate: ed vel maximè, q̄ in hoc ca-  
su nulla legi fraus fiat: sed attento lege pro-  
les hæc successura erat, vt verè legitima,  
nisi mala patris intentio obstat. Et confir-  
matur, quia si pater ille dum solutus esset,  
habuisset eum filium ex concubina solutam:  
& postea ex alio matrimonio genuisset fi-  
lios legitimis, ac mortua vxore iam in ex-  
tremis constitutus duxisset concubinam,  
vt sic filius ille legitimeretur, & hoc in  
fraudem aliorum filiorum vt cum illis suc-  
cederet in bonis paternis, durissimū esset  
ob sinistram patris intentionem excludere  
filium hunc ab hereditate. Cùm bene-  
ficio legis tanquam verè legitimus in ca-  
suecedat. Ergo idem in nostro casu dicen-  
dum est. Et ideo hanc sententiam amplec-  
tuntur Baldus rubrica. C. de priuilegio  
dotis. n. 2. Sarmiento lib. 1. secliarum. c. 6  
nu. 8. & nu. vltimo, in fin. & lib. 4. circa. l.  
sed est quaesitum. ff. de liberis, & posth. n.  
3. Minchaca in controuersijs vltreque  
bus, lib. 3. c. 4. n. 5. Ioannes Garcia de nobi-  
litate, gloss. 21. n. 59. & tractatu de hypo-  
theca post contractum. n. 14. Spino Specu-  
lo testamentorum, glossa. 15. principali. n.  
106. Molina tomo. 1. de iustit. tract. 2. disp.  
173. ad finem.

Ad argumenta, nu. 9. proposita respon-  
detur. Ad primum dic disparem esse ratio-  
nem. Quoniam professio monachi efficit  
vt deficiat cōditio, si abiq; liberis ille de-

cesserit, magis ex iuris potestate volentis  
monasterium haberi loco filij, fauore pro-  
fessionis: quam ex testatoris voluntate, &  
ex vi verborum: vnde mala fide suscepta  
ad excludendum substitutum, non opera-  
bitur cum effectum. Cōditio enim quæ  
à lege præsumitur circa liberos, intelligi-  
tur de iuste susceptis. At proles per matri-  
monium legitima excludit substitutum  
ex ipsamet testatoris voluntate: vnde non  
mirum si praua intentio patris non redun-  
det in damnum ipsius prolis, quæ non à pa-  
tre, sed ab ipso priori testatore vocata est  
ad eam hereditatem. Sic respondet Ioan-  
nes Garcia de nobilitate, gloss. 19. num. 60.  
Ad secundum dic textum in ea. l. filie meę,  
non solum defraudandi animo inniti, sed ta-  
cite patris voluntati sub ea conditione do-  
tantis filiam. Mens enim patris præsumpta  
fuit in solo mortis casu sibi proficere:  
nec præsumitur ipsum fauere voluisse di-  
uortio in ipsius fraudem celebrato. Quod  
non obscure significat Glossa ibi verb. red-  
deret, subijcens illius decisionis rationem,  
his verbis. Cùm in casu mortis tantū sibi prof-  
pserit pater. Quod in nostro casu deficiat:  
nam testator instituens parentem, atq; alij  
substituens, si deficeret proles legitima,  
noluit substituto contra prolem legitimā  
fauere: imò illi prætulit prolem legitimā:  
atque adeo fraus, & mala patris intentio  
proli nocere non debet. Ad tertium dic  
eam esse specialem illius textus decisio-  
nem, qui expectatiuis à Pontifice concessis vo-  
luit fauere. Quare ea decisio ad alios ca-  
sus trahenda non est. Ad quartum dic nul-  
lum esse absurdum, quando fraudes iniu-  
stæ non sunt, ac proinde de omni iniuria va-  
cant. Quippe ex non merentur verarum  
fraudum nomen: cum re sua neminem pri-  
uent: sed iure suo quisq; vtatur, quantuis  
in charitatis legem delinquat ob malā in-  
tentionem. Ad quintum dic cum Nauar-  
ra. lib. 3. de restit. c. 5. in noua editione, du-  
bio. 1. n. 12. vbi & alios refert, illam legem  
non ob malum animum id decreuisse. Nā  
nec sufficiens is erat, nec iudicij cognitum  
esse poterat. Quare id decreuit ob adione  
externam iniuriosam; nam quando fit ob  
nullum finem vtilem, & necessarium, lex  
præsumit dolose, & iniq̄ fieri: atq; ideo  
dat adione de dolo. Et enim si venas res-  
cindat ob causam sibi vtilem, liquet id iu-  
re facere, ac nulli iniuriam eum irrogare  
vt potè qui ius sibi consulendi habet. At  
si nulla necessitate adducatur ad illud fa-

cap. 2. de 70  
uolunt.

cap. 5. de  
mulier.

cap. 2. de  
ag. de aqua

cap. 2. de  
Marimo.

Præter

v

?

4

5

6

7

II  
Voy  
ad  
arg.

ciendum, perspicuum omnino est, non posse illud id iure facere: quin potius alterum abique vlla causa, & non utens iure suo laedit: & ideo malus animus praesumitur, & datur contra illum actio de dolo. Attendit ergo Vlpianus non animum

laedendi duntaxat, sed etiam attendit actionem externam, dolose, ac sine iure intentam. Ad vltimum dic ex eo gesto Augusti nil probari: constat enim errasse dissoluendo ob id matrimonium.

## DISPVAT. CENTESIMASEXTA.

An hermaphroditus possit matrimonium inire? & iuxta quem sexum?

## SVMARIYM.

**C**uius sexus diiudicandus sit hermaphroditus: & quando detur illi sexus electio: & an iuratus sit se alio non vsurum: numer. 1.

Cuius sit dignoscere sexum praualentis, & quid in dubio: na. 2.

Proponantur suadentia enim esse matrimonij incapacem, quando in eo vterque sexus aequalis est, nu. 3.

Debet contrahere iuxta sexum in eo praualentem: & quid quando non constat vter praualentis: nu. 4.

An valeat matrimonium initum iuxta sexum qui in eo non praualent: nu. 5.

Quando vterque sexus aequalis est, iuxta quem contrahere possit: nu. 6.

An parochus liceat interesse matrimonio tali, antequam coram ordinario eligat sexum: nu. 7.

An semel electo sexu, & iuxta illum inito matrimonio, si viduus effectus iuxta diuersum inear, peccet, & teneat factum: nu. 8.

Quando consultis medicis res est dubia, vter sexus praualent, an possit iuxta vtrumque matrimonium inire: nu. 9.

Satisfit argumentis, Et traditur ratio cur hermaphroditus, in quo vterque sexus aequalis est, sit incapax ordinis, & professionis. n. 10.

**P**remittendum est, hermaphroditum diiudicandum virum, vel feminam, iuxta sexum in ipso praualentem, ita vt si virilis praualent, vir iudicandus sit: quod si foemineus, foemina, vt habetur. l. queritur. 10. ff. de statu hominum, ibi. Queritur hermaphroditum cui comparemus? & magis puto eius sexus existimandum, qui in eo praualent. Quando autem neuter sexus praualent, sed vterque est equalis, tunc equè vir ac foemina iudicandus est. Cum nulla ratio vrgeat cur potius huius

sexus, quam illius censetur. Quare potest tunc eligere sexum, quo vti malit, vt docet Hostien. summa tit. de testibus. §. quis pos sit esse testis. n. 2. vers. quid si vtriusque. Baldus. d. l. queritur, in additionibus, nu. vni co, & ibi Albericus. n. 4. Sylu. verb. herma phroditus, sine, & ibi Tabiena sine, Armilla sine. Nauar. lib. 1. consil. in 1. edition. tit. de estate & qualitate, consil. 8. n. 3. in 2. lib. 3. tit. de regularibus, consil. 47. n. 3. Maiolus lib. 3. de irregul. c. 2. §. n. 16. Henriquez lib. 14. de irregul. c. 8. nu. 6. sine. Debet autem iuramento sestringere, fore vt in posterum minimè altero sexu praeter semel electum vtatur argumento ex. c. presbyte ros. 16. q. 1. & c. diuersis, de cleric. coniug. & l. si plures. ff. de pactis. Nam indecens valde esset: vt modò vno, modò altero sexu vteretur. Sic. Host. ibidem.

Quod si roges, quis norit vter sexus praualent: & quid in dubio censendum sit? Dic matronarum peritarum, vel medicorum esse huius rei iudicium, vt bene docet Albericus, nu. praecedenti allegatus. Atque id ex genitalium inspectione iudicandum esse tradit Turrec. c. si testes. §. hermaphroditus. 4. q. 3. nu. 3. Si autem dubitetur vter sexus praedominetur, standum est ipsius hermaphroditis dicto: iuxta communè sententiam. Cum nullus valeat id ita sentire, ac ipsemet: vel iudicio medicorum standum est. Quod in idem recidit: eo quod medici iudicare debent iuxta ea, quae ipsemet de se asseruerit. Atque hoc bene docet Nauar. nu. praecedenti allegatus, in vtroque, consil. n. 4. Quod si adhuc res est dubia, quid faciendum sit, dicemus. n. 9.

Et quidem si loquamur de hermaphrodito, in quo neuter sexus praualent, sed aequalis est: videtur is matrimonij incapax. Quod omnes asserant in hoc euentu eum esse ordinis incapacem, inftar foeminae, vt

potest

potest videri apud Henriquez libr. 14. de irregul. cap. 8. numer. 6. Et Nauar. lib. 1. consiliorum, in priori editione, tit. de estate, & qualitate, consil. 8. nu. 3. in posteriori libro. §. tit. de irregularibus, consil. 47. nu. 3. ait similiter eum esse incapacem professionis. Et vtriusque rationem addit, quod equè sit foemina, ac vir: ac proinde quauis ex ea parte, qua vir est, posset videri capax ordinis: at quia est incapax ex ea parte, qua est foemina, absolute incapax appellari debet. Similiter si profiteretur in virorum monasterio, non teneret professio, quia equè est foemina, ac vir. Si autem in monialium monasterio, non tenet, quia equè est vir, ac foemina. At eadem ratio militat in matrimonio. Nam si tanquam foemina viro nubas, obstat valori eius matrimonij, eum esse equè virum. Si autem tanquam vir foeminam ducat, obstat eum esse equè foeminam. Ergo qua ratione ob hanc sexus paritatem est incapax ordinis, & professionis, erit quoque matrimonij incapax. Cum idem profus absurdum sequatur.

Prima tamen conclusio sit. Hermaphroditus, in quo alter sexus praualent, potest matrimonium inire iuxta sexum illum praualentem: atque ita si foemineus praualent, viro nubere potest: si autem virilis, foeminam ducere valet. Constat, quia sexus praualentis esse iudicatur. Vt diuinus num. 1. Sic docet Gloss. cap. si testes, verb. ad testimonium. 4. quest. 3. Angelus verb. hermaphroditus, num. vlt. & ibi Syluest. sine, Tabiena sine, Armilla sine. Quod si dubium sit, vter sexus praualent, dicemus num. 9.

Hinc deducitur, fore irritum matrimonium iuxta alium sexum contractum, & hoc iure ipso naturae. Vt si praualente sexu virili, copuletur matrimonio viri, inftar foeminae: vel si praualente foemineo, foeminae, inftar viri. Quia inter personas eiusdem sexus initum est: praualente enim foemineo, reputatur foemina, & tamen foeminam ducit, ac si vir esset: & si praualent virilis, reputatur vir, & tamen inftar foeminae nubet viro.

Secunda conclusio. Quando vterque sexus aequalis est, in optione eius est, iuxta alterutrum sexum matrimonio iungi. Quare si virili deferuire eligat, ducet foeminam: quod si foemineo, nubet viro. Constat ex dictis nu. 1. vbi probauimus, in hoc euentu dari hermaphroditum electionem sexus. Atque ita in proprijs matrimonij

terminis tradunt Sylu. Tabiena, Armilla num. 4. relati. Maiolus num. 1. allegatus.

Parochus autem non debet interesse tali matrimonio, donec hermaphroditus coram iudice Ecclesiastico protestetur, quo sexu vti velit. Constat ex dictis nu. 1. vbi probauimus ab hoc esse exigendum sub iuramento, quo sexu vti velit, & se alio sexu praeterquam semel electum non vsurum. Praeterea, quia parochus constare nequit, vter sexus praualent, & an sit aequalis. Quare consulendus est prius iudex Ecclesiasticus, cuius est id discernere: vt teneat liter matrimonio copulandus sit. Sic Maiolus num. 1. allegatus.

Hinc deducitur, culpa mortalis reum esse hermaphroditum, in quo vterque sexus par est, si semel electo sexu, & iuxta illum matrimonio inito, viduus affectus iuxta alterum sexum matrimonio copuletur. Vt si prius inlar viri duxerit foeminam: posterius autem inlar foeminae nupsit viro, vel contra. Tum, quia si sexus electione iurauit, reus est periuiri. Tum etiam, quia esto non iurauit, delictum admittit, & in re qui dem grauisima. Quare ijs nuptijs, tanquam interdictis, parochum debere negare suam praesentiam, docet Maiolus nu. 1. allegatus. Existimo autem fore validum id matrimonium. Quia iure naturae non irritatur. Cum hermaphroditus ille equè vir, & foemina sit: nec eius electio id, quod na tura sibi indidit, auferre valet, sed solum licitum vsutum. Ius etiam Pontificium non inuenitur, quod id matrimonium irritum reddat.

Vltima conclusio. Quando, consultis medicis, res in aequilibrio esset, nec iudicari posset, vter sexus praualent, censendum est, sexum esse aequalem. Quod aequae rationes sunt pro vtroque sexu: atque ita de huius matrimonio dicendum est iuxta dicta triplix num. praecedenti, quando sexus est aequalis.

Ad argumentum num. 3. propositum respondetur, disparem valde esse rationem. Quod cum maxime dedecet foeminam ad ordines promoueri, iure optimo credendum est, ita id sacramentum à Christo Domino institutum esse, vt illius incapax sit sexum foemineum aequè ac virilem participans. Cum aequè vir, ac foemina sit. Et similiter cum indecentissimum sit, atque ad luxuriam valde excitans, si què vir foemina est, profiteretur in virorum monasterio, vel qui verè vir, apud moniales: & is